CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Atos do Conselho

O Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Campinas, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei nº 8742 de sete de dezembro de 1993 (Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS), alterada pela Lei nº
12.435 de seis de julho de 2011 e tendo em vista a Lei Municipal nº 8724 de 27 de dezembro de 1995,
que dispõe sobre sua criação, alterada pela Lei nº 11.130 de onze de janeiro de 2002 e Decreto nº 14.302
de 28.04.2003, que dispõe sobre seu Regimento Interno e pela Lei Municipal nº 13.873 de 25 de junho de
2010, através de sua Presidente, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Municipal nº 20.771 de 16 de março de 2020 que dispõe sobre a adoção de
medidas temporárias e emergenciais de prevenção do contágio pelo novo corona vírus (COVID-19);
Considerando que a situação de pandemia enseja medidas urgentes de prevenção, controle e contenção
de riscos, danos e agravos à saúde pública;
Considerando ações similares estabelecidas em comunicado próprio de órgãos e instituições que
integram o Sistema de Garantia de Direitos,

Suspende todas as Reuniões previstas deste Conselho Municipal de Assistência Socia-CMAS pelo período
de 15 (quinze) dias. Após esse período a suspensão será reavaliada.

Campinas, 17 de março de 2020.
Maria Aparecida Giani Oliva Modenesi Barbosa

Presidente do CMAS